
 

                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CETARIU 

    Hegyközcsatár Község Önkormányzat Képviselő-testülete 

 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  
 

   

            HOTĂRÂREA nr.32 

privind instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de stat, „Servicii de 

silvomediu, servicii climate și conservarea pădurilor”. Submăsura 15. „Plăți pentru angajamente 

de silvomediu din Programul”  PNDR pentru corpurile de pădure aflate în domeniul public al 

Comunei Cetariu 

 

Având în vedere raportul de specialitate nr.2215/13.04.2021, prin care se propune 

consiliului local Cetariu aprobarea instrumentării dosarului tehnic pentru accesarea schemei de 

ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” Submăsura 15.1 

“Plăți pentru angajamente de silvomediu” din Programul PNDR pentru corpurile de pădure aflate 

în domeniul public al Comunei Cetariu 

Ținand cont de prevederile ghidului solicitantul aferent submăsurii 15.1 privind 

documentele atașate cererii de sprijin.  

În baza prevederilor alin. (1) și (2) ale art. 41 al Legii finanțelor publice locale nr. 273/2006 

modificată și completată, a prevederilor Legii 213/1998 privind proprietatea publică și regimul 

juridic al acesteia ale legii nr 46/2008 privind Codul silvic cu modificările și completările 

ulterioare și a HG nr. 630/2011, anexa nr.24 cu modificările și completările ulterioare. 

Văzând cele cuprinse în Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică 

aparținând Comunei Cetariu 

În temeiul prevederilor art.129 al.(6) lit.a și art. 196 alin. (1)  lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de 

stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” aferentă Masurii 15 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


„Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” Submăsura 15.1 “Plăți pentru 

angajamente de silvomediu” din Programul  PNDR pentru corpurile de pădure aflate în domeniul 

public al Comunei Cetariu  

Art. 2. Schema de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea 

pădurilor” aferentă Masurii 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” 

Submăsura 15.1 „Plăți pentru angajamente de silvomediu” din Programul PNDR 2014-2020, se 

va accesa altfel:  

- Pachetul 1- Asigurarea de zone de liniște – va fi solicitată pentru o suprafață de 277,84 

ha pădure. 

Art. 3. Se împuternicește primarul Comunei Cetariu, domnul Biro Ferenc Sandor  și 

viceprimarul Comunei Cetariu domnul Drugaș Marius. să facă toate demersurile necesare și să 

semneze toate documentele, angajamentele care se vor impune pentru accesarea schemei de ajutor 

de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” Submăsura 15.1 „Plăți 

pentru angajamente de sivomediu” conform celor descrise mai sus.  

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei, 

viceprimarul comunei și compartimentul achiziții publice din Cadrul Primariei Cetariu  

Art. 5. Prezenta se comunică cu:  - Instituția Prefectului jud. Bihor 

                                                                - Primarul Comunei 

                                                                 - Viceprimarul Comunei  

                                                                 - Compartimentul achiziții publice  

                                                                - Se aduce la cunoștință publică prin www.cetariu.ro . 

 

 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ       

         Marius DRUGAȘ   

        Contrasemnează  secretar general 

      Mercedes  SABĂU 

 

 

5.05.2021 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

http://www.cetariu.ro/

